38 Et columnas quinque cum capitibus suis , quas operuit auro , basesque earum fudit æneas .

### C A P V T   X X X V I I .

*Fermatur arca , propiatorium , Cherubin , mensa , candelabrum , lucernæ , altare thymatamatis , pro quo thymiana componitur .*

1 Ecit autem Befelcel & arcam de lignis setim , habentem duos semis cubitos in longitudine , & cubitum ac semitsem in latitudine , altitudo quoque unius cubiti fuit & dimidii : vestitusque eam auro purissimo intus ac foris .

2 Et fecit illi coronam auream per gyrum ,

3 Conflans quatuor annulos aureos per quatruor

duo angulos ejus : duos annulos in latere uno , & duos in altero .

4 Vectes quoque fecit de lignis setim , quos vestivit auro ,

5 Et quos misit in annulos , qui erant in lateribus arcae ad portandum eam .

6 Fecit & propitiatorium , id est , oraculum , de auro mundissimo , duorum cubitorum & diuidii in longitudine , & cubiti ac semis in latitudine .

7 Duos etiam Cherubim ex auro ducili , quos posuit ex utraque parte propitiatorii :

8 Cherub unum in summitate unius partis , & Cherub alterum in summitate partis alterius : duos Cherubim in singulis summittatibus propitiatorii ,

9 Extendentes alas , & regentes propitiatorium , seque mutuo & illud respicientes .

10 Fecit & mensam de lignis setim in longitudine duorum cubitorum , & in latitudine unius cubiti , quae habebat in altitudine cubitum ac semisem .

11 Circumdedicte eam auro mundissimo , & fecit illi labium aureum per gyrum ,

12 Ipsique labio coronam auream interrasilem quattuor digitorum , & super eamdem , alteram coronam auream .

13 Fudit & quattuor circulos aureos , quos posuit in quattuor angulis per singulos pedes mensarum .

14 Contra coronam : misitque in eos vectes , ut possit mensa portari .

15 Ipsos quoque vectes fecit de lignis setim , & circumdedit eos auro .

16 Et vas ad diversos usus mensarum , acetabula , phialas , & cyathos , & thuribula , ex auro puro , in quibus offerenda sunt libamina .

17 Fecit & candelabrum ductile de auro mundissimo . De cuius vecte calami , scyphi , sphaerulaeque ac lilia procedebant :

18 Sex in utroque latere , tres calami ex parte una , & tres ex altera :

19 Tres scyphi in nucis modum per calamos singulos , sphaerulaeque simuli & lilia ; & tres scyphi instar nucis in calamo altero , sphaerulaeque simuli & lilia . Aequum erat opus sex calamorum , qui procedebant de stipite candelabri .

20 In ipso autem vecte erant quattuor scyphi in nucis modum , sphaerulaeque per singulos simuli & lilia :

21 Et sphaerulae sub duebus calamis per loca tria ,

qui simul sex sunt calami procedentes de veste  
uno.

22 Et sphærulae igitur, & calami ex ipso erant,  
universa duætilia ex auro purissimo.

23 Fecit & lucernas septem cum emunctoriis suis,  
& vasæ ubi ea quæ emunctæ sunt extinguantur, de  
auro mundissimo.

24 Talentum auri appendebat candelabrum cum  
omnibus vasis suis.

25 Fecit & altare thymiamatis de lignis setim,  
per quadrum singulos habens cubitos, & in altitu-  
dine duos: è cuius angulis procedebant cornua.

26 Vestivitque illud auro purissimo, cum crati-  
cula ac parietibus & cornibus.

27 Fecitque ei coronam aureolam per gyrum,  
& duos annulos aureos tub corona per singula late-  
ra, ut mittantur in eos vestes, & possit altare por-  
tari.

28 Ipsos autem vestes fecit de lignis setim, &  
operuit laminis aureis.

29 Composuit & oleum ad sanctificationis un-  
guentum, & thymiam de aromatibus mundissi-  
mis, opere pigmentarii.

### C A P V T   X X X V I I I .

*Fabricatus altare holocaustorum cum labro aeneo,  
et atrio, oblataque donaria recensentur.*

2 Paral.

3, 5.

1 Fecit & altare holocausti de lignis setim,  
quinq[ue] cubitorum per quadrum, & trium  
in altitudine:

2 Cujus cornua de angulis procedebant, operuit  
que illud laminis aeneis.

3 Et in usus ejus paravit ex ære vasæ diversæ,  
le-  
betes, forcipes, fuscinulas, uncinos, & ignium rece-  
ptacula.

4 Craticulamque ejus in modum retis fecit æ-  
neam, & subter eam in altaris medio arculam,

5 Fusis quatuor annulis per totidem reticulæ  
summitates, ad immitrendos vestes ad portandum:

6 Quos & ipsos fecit de lignis setim, & operuit  
laminis aeneis:

7 Supr.  
27, 8.

7 Induxitque in circulos, qui in lateribus al-  
taris eminebant. Ipsam autem altare non erat foli-  
dum, sed cavum ex tibulis, & intus vacuum.

8 Fecit & labrum aeneum cum basi sua de specu-  
lis mulierum, quæ excubabant in ostio taberna-  
culi.

9 Fecit & atrium, in cuius australi piæga erant  
tentoria de byssio retorta, cubitorum centum,

10 Columnæ aeneæ viginti cum basibus suis, ex-  
pita

pita columnarum, & tota operis cælatura, argentea.

11 Aequæ ad septemtrionalem plágam tentoria, columnæ, basesque & capita columnarum ejusdem mensuræ, & operis ac metalli, erant.

12 In ea vero plaga, quæ ad occidentem respicit, fuerunt tentoria cubitorum quinquaginta, columnæ decem cum basibus suis æneæ, & capita columnarum, & tota operis cælatura, argentea.

13 Porro contra orientem quinquaginta cubitorum paravit tentoria:

14 E quibus, quindecim cubitos columnarum trium, cum basibus suis, unum tenebat latus:

15 Et in parte altera (quia inter utraque introitum tabernaculi fecit) quindecimi aequæ cubitorum erant tentoria, columnæque tres, & bases totidem.

16 Cuncta atrii tentoria byssus retorta texuerat.

17 Bases columnarum fuere æneæ, capita autem earum cum cunctis cælaturis suis argenteæ: sed & ipsas columnas atrii vestivit argento.

18 Et in introitu ejus opere plumario fecit tentorium ex hyacintho, purpura, vermiculo, ac byssus retorta, quod habebat viginti cubitos in longitudine, altitudo vero quinque cubitorum erat, juxta mensuram, quam cuncta atrii tentoria habebant.

19 Columnæ autem in ingressu fuere quattuor cum basibus æneis, capitaque earum & cælaturæ argenteæ.

20 Paxillos quoque tabernaculi & atrii per gyrum fecit æneos.

21 Hæc sunt instrumenta tabernaculi testimonii, quæ enumerata sunt juxta præceptum Moysi in ceremoniis Levitarum per manum Ithamar filii Aaron sacerdotis:

22 Quæ Beseleel filius Vri filii Hur de tribu Iuda, Domino per Moysem jubente, compleverat,

23 Iuncto sibi socio Ooliab filio Achisamech de tribu Dan: qui & ipse artifex lignorum egregius fuit, & polymitarius atque plumarius ex hyacintho, purpura, vermiculo & bysso.

24 Omne aurum quod expensum est in opere Sanctuarii, & quod oblatum est in donariis, viginti novem talentorum fuit, & sepingentorum triginta siclorum, ad mensuram Sanctuarii.

25 Oblatum est autem ab his qui transierunt ad numerum à viginti annis & supra, de sexcentis tribus millibus, & quingentis quinquaginta armatorum.

26 Fuerunt præterea centum talenta argenti, è quibus

quibus conflatae sunt bases Sanctuarii , & introitus ubi velum pendent.

27 Centum bases factae sunt de talentis centum , singulis talentis per bases singulis supputatis.

28 De mille autem septingentis & septuaginta quinque, fecit capita columnarum, quas & ipsas levavit argento.

29 Aëris quoque oblatæ sunt talenta septuaginta duo millia, & quadringenti supra fisci ,

30 Ex quibus fusæ sunt bases in introitu tabernaculi testimonii , & altare æneum cum canticula sua , omniaque vasæ quæ ad usum ejus pertinent ,

31 Et bases atrii tam in circuitu quam in ingressu ejus , & paxilli tabernaculi atque atrii per gyrum.

### C A P V T   X X X I X .

*Pontificalia sacerdotaliaque conficiuntur ornamenta , totumque in iunctum opus perficitur : benedicit dominus Moyses populo.*

Supra  
28. 6.

1 **D**E hyacintho vero & purpura , vermiculo ac bysso , fecit vestes , quibus indueretur Aaron quando ministrabat in sanctis, sicut præcepit Dominus Moysi.

2 Fecit igitur superhumeralे de auro , hyacintho , & purpura , coccoque bis tincto , & bysso retorta ,

3 Opere polymitario , inciditque bræteas aureas , & extenuavit in fila , ut possint torqueri cum priorum colorum subtegmine ,

4 Duasque oras fibi invicem copulatas in utroque latere summatum ,

5 Et balteum ex eisdem coloribus , sicut præcepit dominus Moysi.

6 Paravit & duos lapides onychinos , astrictos & inclusos auro , & sculptos arte gemmaria nominibus filiorum Israel :

7 Posuitque eos in lateribus superhumeralis , in monimentum filiorum Israel , sicut præcepérat dominus Moysi.

8 Fecit sc̄ rationale opere polymito juxta opus superhumeralis , ex auro , hyacintho , purpura , cocoque bis tincto , & bysso retorta :

9 Quadrangulum , duplex , mensuræ palmi.

10 Et posuit in eo gemmarum ordines quatuor . In primo versu erat sardius , topazius , smaragdus .

11 In secundo , carbunculus , sapphirus , & iaspis .

12 In tertio , ligurius , achates , & amethystus .

13 15

13 In quarto, chrysolithus, onychinus, & beryl-  
lus, circumdati & inclusi auro per ordines suos.

14 Ipsique lapides duodecim, sculpi erant nomi-  
nibus duodecim tribuum Israel, singuli per nomina  
singalorum.

15 Fecerunt in rationali & catenulas sibi iuvicem  
cohærentes, de auro purissimo :

16 Et duos uncinos, totidemque annulos aureos.  
Porro annulos posuerunt in utroque latere ratio-  
nalis,

17 E quibus penderent duæ catenæ aureæ, quas  
infuerunt uncinis, qui in superhumeralis angulis  
eminabant.

18 Haec & ante & retro ita conveniebant sibi, ut  
superhumeralis & rationale mutuo necterentur,

19 Stricta ad balteum, & annulis fortius copu-  
lati, quos jungebat vitta hyacinthina, ne laxa flue-  
reant, & à se iuvicem moverentur, sicut præcepit  
Dominus Moysi.

20 Fecerunt quoque tunicam superhumeralis ro-  
tam hyacinthinam,

21 Et capitum in superiori parte contra medium,  
oramque per gyrum capitii textilem :

22 Deorsum autem ad pedes mala punica ex hya-  
cintho, purpura, vermiculo, ac bysso retorta :

23 Et tintinnabulum de auro purissimo, quæ po-  
suerunt inter malogranata in extrema parte tunice  
per gyrum :

24 Tintinnabulum autem aureum, & malum pu-  
nicum, quibus ornatus incedebat pontifex quando  
ministerio fungebatur, sicut præceperat Dominus  
Moysi.

25 Fecerunt & tunicas byssinas opere textili Aa-  
ron & filiis ejus :

26 Et mitras cum coronulis suis ex bysso :

27 Feminalia quoque linea, byssina :

28 Cingulum vero de bysso retortæ, hyacintho,  
purpura, ac vermiculo bis tincto, arte plumaria, sicut  
præceperat Dominus Moysi.

29 Fecerunt & lamiuam sacræ venerationis de  
auro purissimo, scripseruntque iu ea opere gemma-  
rio, Sanctum Domini :

30 Et strinxerunt eam cum mitra vitta hyacin-  
thina, sicut præceperat Dominus Moysi.

31 Perfectum est igitur omne opus tabernaculi &  
tecti testimonii : feceruntque filii Israel cuncta quæ  
præceperat Dominus Moysi.

32 Et obtulerunt tabernaculum & tectum & uni-  
versam suppellectilem, annulos, tabulas, vectes, colum-  
nas ac balæ,

- 33 Opertorium de pellibus arietum rubricatis, & aliud operimentum de ianthinis pellibus,
- 34 Vulum : arcam, vectes, propitiorum,
- 35 Mensam cum vasis suis & propositionis panibus :
- 36 Candelabrum, lucernas, & utensilia eorum cum oleo :
- 37 Altare aureum, & unguentum, & thymiamam ex aromatibus :
- 38 Et tentorium in introitu tabernaculi :
- 39 Altare aeneum, retiaculum, vectes, & vasum ejus omnia : labrum cum basi sua : tentoria atrii, & columnas cum basibus suis :
- 40 Tentorium in introitu atrii, funiculosque illius & paxillos. Nihil ex vasibus defuit, quae in ministerium tabernaculi, & in tectum foederis iussa sunt fieri.
- 41 Veste quoque, quibus sacerdotes utuntur in Sanctuario, Aaron scilicet & filii ejus,
- 42 Obtulerunt filii Israel, sicut praeceperat Dominus.
- 43 Quae postquam Moyses cuncta vidi completa, benedixit eis.

## C A P V T X L.

*Primo mense tabernaculum erigendum : & consecrandum praecepi ; quo saeclo, maiestate Dei repletur, nube tabernaculum continuo operiente, nisi dum esset proficiscendum.*

- 1 **L**ocutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
- 2 Mense primo, prima die mensis, eriges tabernaculum testimonii,
- 3 Et pones in eo arcam, demittesque ante illam velum :
- 4 Et illata mensa, pones super eam quae rite praecpta sunt. Candelabrum stibit cum lucernis suis,
- 5 Et altare aureum in quo adolebitur incensum, coram arca testimonii. Tentorium in introitu tabernaculi pones,
- 6 Et ante illud altare holocausti :
- 7 Labrum inter altare & tabernaculum, quod implebis aqua.
- 8 Circumdabisque atrium tentorii, & ingressum ejus.
- 9 Et assumpto unctionis oleo unges tabernaculum cum vasibus suis, ut sanctificantur :
- 10 Altare holocausti & omnia vasum ejus :
- 11 Labrum cum basi sua : omnia unctionis oleo consecrabis, ut sint Sancta sanctorum.

12 Appli-

12 Applicabisque Aaron & filios ejus ad fores tabernaculi testimonij, & lotos aqua

13 Indue sanctis vestibus, ut ministrent mihi, & unctio eorum in sacerdotium sempiternum proficiat.

14 Fecitque Moyses omnia quae præceperat Dominus.

15 Igittur mense primo anni secundi, prima die mensis, collocatum est tabernaculum.

16 ¶ Erexitque Moyses illud, & posuit tabulas ¶ Num. ac bases & vectes, constituitque columnas,

17 Et expandit teſtum super tabernaculum, imposito desuper operimento, sicut Dominus imperaverat.

18 Posuit & testimonium in arca, subditis infra vectibus, & oraculum desuper.

19 Quinque intulisset arcam in tabernaculum, appendit ante eam velum, ut expleret Domini iunctionem.

20 Posuit & mensam in tabernaculo testimonii ad plagam Septemtrionalem extra velum,

21 Ordinatis coram propositionis panibus, sicut præceperat Dominus Moysi.

22 Posuit & candelabrum in tabernaculo testimonii in regione mensæ in parte australi,

23 Locatis per ordinem lucerais, juxta præceptum Domini.

24 Posuit & altare aureum sub teſto testimonii contra velum,

25 Et adolevit super eo incensum aromatum, sicut iuferat Dominus Moysi.

26 Posuit & tentorium in introitu tabernaculi testimonii,

27 Et altare holocausti in vestibulo testimonii, offerens in eo holocaustum, & sacrificia, ut Dominus imperaverat.

28 Labrum quoque statuit inter tabernaculum testimonii & altare, implens illud aqua.

29 Laveruntque Moyses & Aaron ac filii ejus manus suas & pedes,

30 Cum ingredierentur teſtum foederis, & accederent ad altare, sicut præceperat Dominus Moysi.

31 Erexit & atrium per gyrum tabernaculi & altaris, dueto in introitu ejus tentorio. Postquam omnia perfecta sunt,

32 ¶ Operuit nubes tabernaculum testimonii, & ¶ Num. gloria Domini implevit illud.

33 Nec poterat Moyses ingredi teſtum foederis, 3 Reg. nube operiente omnia, & maiestate Domini coruscante, quia cuncta nubes operuerat.

34 Si quando nubes tabernaculum deferebat, proficiebantur filii Israël per turmas suas :

35 Si pendebat defuper, manebant in eodem loco.

36 Nubes quippe Domini incubabat per diem tabernaculo, & ignis in nocte, videntibus cunctis populis Israël per cunctas mansiones suas.

L I B E R  
L E V I T I C U S,  
Hebraice  
V A I C R A.

C A P V T P R I M V M.

*Varius vitus ac modus armentorum, pecudum, & vitium offerenderum in holocaustum.*

1 **V**ocavit autem Moysen, & locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii, dicens :

2 Loquere filiis Israël, & dices ad eos : Homo, qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id est, de bobus & ovibus offerens victimas,   
† Exod. 39.10. 3 † Si holocaustum fuerit ejus oblatio, ac de armento; masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonii, ac placandum sibi Dominum :

4 Ponetque manum super caput hostiae, & acceptabilis erit, atque in expiationem ejus proficiens.

5 Immolabitque vitulum coram Domino, & offerent filii Aaron sacerdotes sanguinem ejus, fundentes per altaris circuitum, quod est ante ostium tabernaculi.

6 Detractaque pelle hostiae, artus in frusta concident,

7 Et subjicieat in altari ignem, strue lignorum ante composita :

8 Et membra quae sunt cæsa, defuper ordinantes, caput videlicet, & cuncta quae adhaerent jecori,

9 Intefinis & pedibus lotis aqua : adolebitque ea sacerdos super altare in holocaustum & suavem odorem Domino.

10 Quod si de pecoribus oblatio est, de ovibus sive de capris holocaustum, masculum absque macula offeret :

11 Immolabisque ad latus altaris, quod respicit

cit ad aquilonem, coram Dominio : sanguinem vero illius fundent super altare hili Aaron per circuitum :

12 Dvidentque membra, caput, & omnia quae adhaerent jecori: & ponent super ligna, quibus subjiciendus est ignis :

13 Intestina vero & pedes lavabunt aqua. Et oblati omnia adolebit sacerdos super altare, in holocaustum & odorem suavissimum Domino.

14 Si autem de avibus, holocausti oblatio fuerit Domino, de turturibus, aut pullis columbae,

15 Offeret eam sacerdos ad altare: & retorto ad collum capite, ac rupto vulneris loco, decurrere faciet sanguinem super crepidinem altaris :

16 Vesiculam vero guttulis, & plumas projicit prope altare ad orientalem plagam, in loco in quo cineres effundi solent,

17 Confringeretque ascellas ejus, & non fecabit, neque ferro dividet eam, & adolebit super altare, lignis igne supposito. Holocaustum est & oblatio sua-  
vissimi odoris Domino.

### C A P V T III.

*Ritus oblationis sacrificiorum, simile oleo con-  
spersae, thuris, parum, lagorum, atque primi-  
tiarum, addito in omnibus sale, nusquam alienis fer-  
mento, nec melle.*

1 **A**nima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit ejus oblatio, fundetque super eam oleum, & ponet thus,

2 Ac deferet ad filios Aaron sacerdotes: quorum unus tollet pugillum plenum similæ & olei, ac totum thus, & ponet memoriale super altare in odo-rem suavissimum Domino.

3 † Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron & filiorum ejus, Sanctum sanctorum de oblationibus Domini. † Eccl. 7.34.

4 Cum autem obtuleris sacrificium coquim in cibano: de simila, panes scilicet absque fermento, conspersos oleo, & lagana azyma oleo lita.

5 Si oblatio tua fuerit de faragine, similæ con- spersæ oleo & absque fermento,

6 Divides eam minutatim, & fundes super eam oleum.